
 

OKTOBRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS VIENAM UZŅĒMUMAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti un aktīvi darbojas 200 sociālie uzņēmumi un 

ar to sniegtajiem pakalpojumiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu 

katalogā www.socuznemumi.lv 

 

 

SIA “ATBALSTA UN ATTĪSTĪBAS CENTRS KOPĀ” 

 

 Atbalsta centrs ģimenēm, kurās aug bērni ar autiskā spektra traucējumiem un citiem 
funkcionāliem traucējumiem. Zem viena jumta tiek apvienoti ABA terapeiti, audiologopēds, 
logopēds, speciālais pedagogs, Barboletas metodes speciālists, klīniskais psihologs. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir atbalstīt un attīstīt personas ar autiskā spektra un citiem 
attīstības traucējumiem.  
 

  facebook.com/Atbalsta-un-attīstības-centrs-KOPĀ 
  

 Jelgava 

Aktualitātes  
2023.gada oktobris 
 

http://www.socuznemumi.lv/
https://www.facebook.com/people/Atbalsta-un-att%C4%ABst%C4%ABbas-centrs-KOP%C4%80/100091311356674/


AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2023.gada oktobra beigās Latvijā kopā bija 200 aktīvi sociālie uzņēmumi 

 

 

 

 

 

22%

21%

18%

13%

11%

6%

5% 4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Darba integrācija

Izglītība

Sports, veselības veicināšana,
medicīna

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,
kultūras daudzveidība

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām

Sociālie pakalpojumi

Vides aizsardzība, dzīvnieku
aizsardzība

Citi



 

 

 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs 

  

49%

22%

10%

9%

6%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Kurzeme

Zemgale

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


VĒL IZMANTOJAM IESPĒJU! 
 

• VSAOI kompensācijas – pieteikumi jāiesniedz līdz 

2023.gada 30.novembrim 
 

Sociālie uzņēmumi var saņemt kompensāciju par veikto Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) darba devēja daļu par 

nodarbinātajām personām ar invaliditāti un garīga rakstura 

traucējumiem un vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno 

kalendāra mēnesi, ja augstāk minētā persona, uzsākot darba attiecības 

ar sociālo uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā. 

Kompensāciju var saņemt par periodu no 2021.gada 1. ceturkšņa līdz 

2023.gada 3. ceturksnim (ieskaitot), iesniedzot pieprasījumu pēc 

VSAOI iemaksu veikšanas, bet ne vēlāk, kā 2023.gada 30.novembrī. Pēc 

šī datuma vairs nevarēs pieteikt kompensāciju par minēto laika 

periodu. 

Līdz šim kompensāciju ir saņēmuši 24 uzņēmumi. Kopā par 129  

personām izmaksātā summa ir 142 093,57 EUR. 

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas  

 

• Konsultācijas biznesa plāna izstrādei līdz 2023.gada 

30.novembrim 

 
Sociālie uzņēmēji var saņemt bezmaksas konsultācijas biznesa plāna 

izstrādei par tādām tēmām kā sociālā uzņēmējdarbība, finanses, 

mārketings, grāmatvedība un nodokļi. Katrs sociālais uzņēmums var 

saņemt kopā ne vairāk kā 70 konsultācijas (konsultācijas ilgums – 1 

stunda). Šādu iespēju ir izmantojuši 30 uzņēmumi (katrs uzņēmums 

izmantojis vidēji 20 konsultācijas). 

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-

plana-izstradei  

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei


E-APMĀCĪBU KURSS “SOCIĀLĀS 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS SKOLA” 
 

Labklājības ministrijas aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo uzņēmējdarbību 

kopā!” ietvaros Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija organizēja 

bezmaksas e-apmācību kursu “Sociālās uzņēmējdarbības skola”, kur tika 

sniegtas daudzpusīgas zināšanas veiksmīgai sociālās uzņēmējdarbības 

uzsākšanai un veikšanai.  

 

Deviņu tiešsaistes lekciju ciklā dažādu jomu eksperti īsi un kodolīgi sniedza 

noderīgas un praktiski pielietojamas zināšanas par sociālajā 

uzņēmējdarbībā aktuālām tēmām. Lekciju videoieraksti: 

1. Sociālās uzņēmējdarbības pamati 

2. Biznesa plāna veidošana un esošu plānu pārskatīšana 

3. Sociālās ietekmes radīšana un apzināšana 

4. Finanšu pārvaldība 

5. Uzņēmuma zīmols un pārdošana 

6. Ārējā un vizuālā komunikācija 

7. Digitālais mārketings 

8. Biznesa krīzes pārvarēšana 

9. Radošums. 

Plašāka informācija pieejama Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 

asociācijas mājaslapā: www.sua.lv/aicina-pieteikties-e-apmacibu-

kursam-socialas-uznemejdarbibas-skola 

https://sua.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=PzZ6pXv7b4k&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=11
https://www.youtube.com/watch?v=d69VT2vRdEU&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=10
https://www.youtube.com/watch?v=0f4KDq-a8G8&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=9
https://www.youtube.com/watch?v=2xDNXz23lRM&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=8
https://www.youtube.com/watch?v=uK7sjSqTyBs&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=7
https://www.youtube.com/watch?v=LZ13PxDQXCU&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=6
https://www.youtube.com/watch?v=3tzIgRfL4nE&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=5
https://www.youtube.com/watch?v=m7V9fqTm454&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=4
https://www.youtube.com/watch?v=vg3EvLMV8Ew&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=3&t=3s
http://www.sua.lv/aicina-pieteikties-e-apmacibu-kursam-socialas-uznemejdarbibas-skola/
http://www.sua.lv/aicina-pieteikties-e-apmacibu-kursam-socialas-uznemejdarbibas-skola/


  AKTUĀLI  
 

No 9. līdz 13.oktobrim Latvijā norisinājās ikgadējā Sociālās 

uzņēmējdarbības nedēļa, ko organizēja Labklājības ministrija sadarbībā 

ar Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociāciju, biedrībām “New Door”, 

“Reach for Change Latvia” un sociālo uzņēmumu “Visas Iespējas”. 

Atvērto durvju dienas sociālajos uzņēmumos bija centrālais nedēļas 

notikums, kad plašāka sabiedrība tika aicināta praktiskā veidā iepazīt 

Latvijas sociālo uzņēmumu darbu un radīto ietekmi. 

 

Uz atvērto durvju dienu pasākumiem pie sevis ciemos aicināja desmit 

sociālie uzņēmumi dažādās pilsētās un novados: 

• SIA “tiptip.lv” Ogrē 

• SIA “Bērnu un pusaudžu resursu centrs” Rēzeknē 

• SIA “VEIZĀNA DEJU SKOLA” Rīgā 

• SIA “Visi Var” Siguldā  

• SIA “IW” Rīgā 

• SIA “Zvaigznāja komanda” Rīgā 

• SIA “Alba Lira” Ādažos 

• SIA “Mobilitātes Centrs cilvēkiem ar kustību traucējumiem 

(MobilCentrs)” Ventpilī 

• SIA “Hospiss Māja” Rīgā 

• SIA “Dabas zirgi” Ķekavas novadā. 

https://www.facebook.com/SocialaUznemejdarbibaLV
https://www.facebook.com/NewdoorRiga
https://www.facebook.com/ReachForChangeLatvia
https://www.facebook.com/visasiespejas
https://tiptip.lv/
https://pusaudzucentrs.lv/
https://dejuskola.lv/
https://visivar.lv/
https://www.neredzamapasaule.lv/
https://www.zvaigznajs.lv/
https://albalira.lv/home/
https://iincubator.weebly.com/mobilit257tes-centrs.html?fbclid=IwAR3pMiJfGfyAO0YeFa5ffM-jB9zubuZ-SDb8L4Af37y8WKFPL-LbqtzUwkQ
https://iincubator.weebly.com/mobilit257tes-centrs.html?fbclid=IwAR3pMiJfGfyAO0YeFa5ffM-jB9zubuZ-SDb8L4Af37y8WKFPL-LbqtzUwkQ
https://hospiss.lv/
https://www.dabaszirgi.lv/


Sociālie uzņēmumi bija sagatavojuši interesantas aktivitātes – ekskursija 

tumsā, “Zvaigznāja klases” un “Dabas zirgu” saimniecības apskate, dalība 

hip-hop deju nodarbībās, kulinārijas, zāļu tēju, sveču liešanas, adīšanas un 

apsveikuma kartiņu gatavošanas meistarklases, ekskursija pa dienas 

centru, kur cilvēki ar invaliditāti rada dažādus produktus, hospisa 

pakalpojuma iepazīšana, izglītojošas lekcijas un praktiskas nodarbības par 

jauniešu mentālo veselību, sociālo uzņēmēju stāsti un prezentācijas. 

 

Ciemos sociālajā uzņēmumā SIA “Dabas zirgi”. 

 

 

Plašāka informācija par visiem Sociālās uzņēmējdarbības nedēļas 

pasākumiem pieejama Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas 

mājaslapā: www.sua.lv/kopa 

 

 

 

http://www.sua.lv/kopa


IEPAZĪSTI SOCIĀLOS UZŅĒMUMUS 
 

Atzīmējot ikgadējo Sociālās uzņēmējdarbības nedēļu, iepazīstinām ar 

pieciem sociālo uzņēmumu pieredzes stāstiem: 

• SIA “Engineering for children” ir sociālais uzņēmums, kura misija ir 

iedvesmot bērnus un jauniešus par STEM prasmēm (latviešu valodā 

– zinātne, tehnoloģijas, inženierzinātnes, matemātika). 

      youtube.com/watch 

     Uzzini vairāk: facebook.com/profesorejacino  

 

• SIA “ZĪLE-ZĪLE” ir sociālais uzņēmums, kas pārveido nevajadzīgus 

apģērbus par videi draudzīgiem modes izstrādājumiem. 

      youtube.com/watch 

     Uzzini vairāk: zile-zile.com  

 

• SIA “BeATUS” ir sociālais uzņēmums, kas palīdz bērniem mazināt 

stresu, izmantojot silto graudu terapiju.  

      youtube.com/watch 

     Uzzini vairāk: therapygrains.com  

 

• SIA “Kustības Brīvība” - sociālais uzņēmums, kas veido SUP klāja 

platformas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

      youtube.com/watch 

     Uzzini vairāk: ogresvarde.lv  

 

• SIA “Borščs” ir sociālais uzņēmums, kas nodarbina un integrē 

Ukrainas civiliedzīvotājus. 

      youtube.com/watch 

     Vairāk par uzņēmumu: facebook.com/borscsukraina 

 

 

 

Sociālās uzņēmējdarbības nedēļas publicitātes materiāli vienkopus 
Labklājības ministrijas youtube kanālā “Sociālā uzņēmējdarbība”: 
www.youtube.com/playlist 

https://www.youtube.com/watch?v=W3vH_Fn8w94&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=6
https://www.facebook.com/profesorejacino/
https://www.youtube.com/watch?v=HryRd5lGBfA&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=15
http://www.zile-zile.com/
https://www.youtube.com/watch?v=xSylzLniHXQ&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=14
https://www.therapygrains.com/
https://www.youtube.com/watch?v=p9R5wJ_c9sU&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=13
http://www.ogresvarde.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=ID_nvl-FUnc&list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9&index=12
https://www.facebook.com/borscsukraina
https://www.youtube.com/playlist?list=PLl4idIxUxBoFyR6DP9xZn9KxNlMKBr5F9


 

TIEŠSAISTES VIKTORĪNA JAUNIEŠIEM “ATKOD 

SOCIĀLO UZŅĒMĒJU!”   
 

Sociālās uzņēmējdarbības nedēļā īpašs piedāvājums, kuru organizēja  

sociālais uzņēmums “Visas Iespējas”, tika sagatavots jauniešiem –

vidusskolas, tehnikumu un koledžu audzēkņiem vecumā no 15 līdz 21 

gadam. Jaunieši tika aicināti piedalīties atraktīvā tiešsaistes viktorīnā 

“Atkod sociālo uzņēmēju!”.  

 

Viktorīna iesākās ar sarunu daļu, kur jauniešu vidū populāras personas 

intervēja trīs sociālo uzņēmumu pārstāvjus “Free Riga house guardians”, 

“Ziedoņa klase”, “Visas Iespējas”, lai atklātu sociālā uzņēmēja motivāciju, 

ikdienu un radīto ietekmi. Pēc intervijām dalībnieki tika aicināti atbildēt uz 

12 interesantiem jautājumiem par sociālo uzņēmējdarbību Latvijā un 

minētajiem uzņēmumiem. Viktorīnas noslēgumā tika noteikti seši 

uzvarētāji, kuri saņēma jaukas un noderīgas dāvanas. 

 

 

 

Pasākuma video ieraksts pieejams Labklājības ministrijas Facebook 

kontā: www.facebook.com/events 

https://www.facebook.com/visasiespejas
https://www.freeriga.lv/
https://ziedonaklase.lv/
https://visasiespejas.lv/
https://www.facebook.com/events/1308472150037255/


PIECGADES KONFERENCE “LEPOTIES. IZVĒRTĒT. 

SVINĒT!” 

 

Pirms pieciem gadiem, 1. aprīlī, stājās spēkā Sociālā uzņēmuma likums, 

kura mērķis ir veicināt sabiedrības dzīves kvalitāti un sekmēt sociālās 

atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju nodarbinātību. Šajā laikā kopīgā 

darbā paveikts ir daudz – izveidots un nostiprināts likumiskais ietvars, 

sabiedrībā radīta izpratne par sociālās uzņēmējdarbības būtību un nozīmi, 

publiskās investīcijas veicinājušas sociālo uzņēmumu attīstību un 

izaugsmi. Šobrīd aktīvi darbojas 200 uzņēmumu, kam piešķirts sociālā 

uzņēmuma statuss, taču realitātē sociālās uzņēmējdarbības veicēju ir vēl 

vairāk. Arī nākamajā Eiropas Savienības fondu plānošanas periodā ir 

paredzēts atbalsts, kas palīdzēs sociālajai uzņēmējdarbībai turpināt 

attīstīties. 

Lai atskatītos un izvērtētu paveikto un kopīgās sarunās iezīmētu nozares 

tālāko attīstību, Labklājības ministrija 12. oktobrī organizēja sociālās 

uzņēmējdarbības piecgadei veltītu konferenci “Lepoties. Izvērtēt. 

Svinēt!” 



 

 

Konference tematiski tika sadalīta divās daļās – pirmā daļa tika veltīta 

nozares izaugsmes un sociālo uzņēmumu radītās ietekmes apskatam.  

Pasākuma otrā daļa tika veltīta sociālās uzņēmējdarbības piecgades 

izvērtējumam, kur tika runāts par nozares aspektiem, kas būtu jāuzlabo, 

jāmaina vai jāstiprina, kā arī tika diskutēts par nākotnes mērķiem, 

perspektīvām un nepieciešamo atbalstu.  

 

Latvijas sociālo uzņēmumu stends konferences norises vietā. 

 

 

 

 

 

 

Konferences video ieraksts un dalībnieku prezentācijas pieejamas 

Labklājības ministrijas mājaslapā: www.lm.gov.lv/lv/socialas-

uznemejdarbibas-piecgades-konference-lepoties-izvertet-svinet  

http://www.lm.gov.lv/lv/socialas-uznemejdarbibas-piecgades-konference-lepoties-izvertet-svinet
http://www.lm.gov.lv/lv/socialas-uznemejdarbibas-piecgades-konference-lepoties-izvertet-svinet


SVEICAM SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

INKUBATORA ABSOLVENTUS! 
 

Sociālās uzņēmējdarbības aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo 

uzņēmējdarbību kopā!” ietvaros  13.oktobrī noslēdzās biedrības “Reach 

for Change Latvia” īstenotais sociālās uzņēmējdarbības inkubators. 

Astoņu mēnešu programmā, kas sākās 21.martā un ilga līdz 13.oktobrim, 

tika uzņemti 7 talantīgi un motivēti sociālie uzņēmēji. 

 

Sociālās uzņēmējdarbības inkubatora 2023 absolventi: 

 Elizabete Pavlovska no sociālā uzņēmuma SIA “Ziedoņa klase” 

strādā ar misiju veicināt izglītības, pilsoniskās sabiedrības un 

kultūras daudzveidības attīstību. 

 

 Jaroslava Tomašēvica no sociālā uzņēmuma SIA “Jauniešu rīts”. 

Uzņēmuma mērķis ir bez vecāku apgādības palikušo bērnu un 

bāreņu socializācija sabiedrībā, kā arī jauniešu, kas sasnieguši 

pilngadību, ievadīšana patstāvīgajā dzīvē. 

https://ziedonaklase.lv/


 

 Anna Balode no sociālā uzņēmuma SIA “ĒT Resursu Centrs” strādā, 

lai palīdzētu cilvēkiem, kas cieš no ēšanas traucējumiem un 

depresijas.  

 

 Egita Matulēna no sociālā uzņēmuma SIA “Sajūtu Māja” izveidoja 

uzņēmumu Privātā Glūdas pamatskola/mājskola, lai veicinātu 

izpratni par emocionālo, garīgo un fizisko attīstību bērna augšanas 

laikā un izglītības iegūšanas procesā. 

 

 Jānis Broks no sociālā uzņēmuma SIA “Dzīves oāze” nodrošina 

pakalpojumus personām ar demenci, bērniem no sociālā riska 

ģimenēm un personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

 

 Kristīne Jacino no sociālā uzņēmuma SIA “Engineering for children” 

vēlas rosināt bērnu vēlmi apgūt un pilnveidot ZTIM (zinātnes, 

tehnoloģiju, inženierijas un matemātikas) zināšanas un prasmes. 

 

 Diāna un Zigmunds Freibergi no sociālā uzņēmuma SIA “D&Z 

Projects” strādā, lai veicinātu gan augstākās izglītības attīstību, gan 

lai sniegtu atbalstu zinātnei Latvijā kopumā. 

 

 

 

 

 

 

 

Vairāk par inkubācijas programmu un iepazīties ar tās dalībniekiem 

iespējams “Reach for Change Latvia” Facebook kontā: 

www.facebook.com/ReachForChangeLatvia  

 

https://etresursucentrs.wpcomstaging.com/
https://www.facebook.com/Gludaspamatskola?comment_id=Y29tbWVudDo2OTQ0MzcxMTYwNTExNzFfMTAxNTIyNDc0MzE0MjMzMQ%3D%3D
https://www.dzivesoaze.lv/?fbclid=IwAR1UWQxnH5fhJJqFmeVVYqOw5j7AJFtux-Jn3gzBCEQNid9Bg6z0Yy60YRc
https://professorjacino.com/?fbclid=IwAR0uIFxEvghMKgWgMazYRkaL8q9uNkmwBjmz8nxYoaQbndxAGFVCVwLUyYU
https://www.facebook.com/ReachForChangeLatvia?paipv=0&eav=AfZsiRPkWs_ls0iE90KMVHcdrYB21dYBwsIWGm5Q4q0g1ZXdMb3DPsU7NI5aTbzNT7c&_rdr


SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA 

PROJEKTS 2024-2029 

 

 

 

 

 

 

 


